Hæreses.

A *D. Paulus ad Titum*, Hæreticum hominem post unam, & alteram admonitionem fugere jubet.

Jo. Chrisost. hom. 47. in Matth. ex domini præscripto licere ait conciliabula hæreticorum dissipare, ora obstruere, libertatem loquendi prædicere.

Veteres Catholicæ fidei fœdatores diligentem curam semper adhibuerunt, ut continuis Conciliis, ingenique studio à fordidis religionem tuerentur, severè extirpatis è Dominica vinca noxiis herbis. Nam quancum Christiano nomine censerentur Basilides, Cerinthus, & Montanus, præterea Novatus, Arius, Marcio, atque Valentinianus, compluresque alii: tamen à reliquorum fidei communionem se separarunt, arbitrati à Catholica fide eorum dogmata aberrare: item Nepotem, Paulum Samosatenum, & Apollinarem (cui Episcopali dignitate fulgebant) pari modo damnarunt.

Pelagius I. sub Justiniano constituit, ut hæretici, & schismatici coercerentur etiam secularium manu possent, quando ad sanitatem rationibus non deducerentur. *Platina.*

Macedonius Aquilejensis antistes, cum Honorato Mediolanensi, & Joanne Ravennate Episcopis, ausus est capita tria Chalcedonenis concilii per se respuere, neque illis omnino assentiri velle. Pelagius Romanus Pont. Narsetem, in Venetia tunc agentem, adhortatus est, ut in Macedoniam graviter animadverteret. *Egnat. lib. 1. cap. 3.*

Innocentius I. Cataphrygas hæreticos, quorum auctores fuere, Montanus, Priscilla, & Maximilla, urbe expulsi, Theodosio Imp. annuente: Præterea verò Pelagium monachum, & Cœlestium hærese damnavit, & quod liberum arbitrium divinæ gratiæ anteferebat, & quod dicerent ad implenda divina iusta, voluntatem per se sufficientem esse. Pelagius autem in Britanniam proficiscens, totam insulam errore suo infectæ, adjuvante Juliano tanti mali comite, & socio. *Platina.*

Anno 545. in Palæstina doctrina Origenis olim condemnata reviviscere cepit; qui censuerat, Animos ante corpora existere, deque corporibus in corpora commigrare, finem suppliciorum aliquem fore, dæmones in pristinum statum aliquando reseriturum iri, corpora nostra non eadem reseructura. Cum autem hanc pestem ferere videret Eustachius Hierosolymorum Episcopus, fœdatores hujus opinionis omnes ex monasterio, quod Nova Laura dicebatur, ejecit, ac Constantiopolim Rufum, & Cononem Abbates hac de re misit: quibus fautorem se præbuit Pelagius diaconus, Vigiliis pontificis apocryphatis, cum peterent, ut is capita quædam ex libris Origenis, tanquam rectæ fidei contraria condemnaret. Id autem Pelagius ea re maxime fecit, ut Theodoro Episcopo Cæsareæ Cappadociæ noceret, qui tum in aula Imp. gratia, atque auctoritate florens, has opiniones sibi defendendas susceperat. Itaque, jubente Justiniano, damnatio promulgata est, cui Menas Episcopus Constantinopolitanus subscribit, eaque ad Vigilium Pontificem Romam missa, ejus quoque subscriptione firmata est. Damnato iterum post mortem Origenis, Theodoros Casariensis dolore incensus quæsit, Num fas esset mortuos anathemate jugulare? Cui Eutycheus diaconus pro Amasiensi Episcopo dicendi locum nactus, respondit, licere: nam regem Josiam non modo sacerdotes, qui dæmones colebant, viventes trucidasse, sed etiam mortuorum sepulcra effodienda curasse. *Sig. lib. 19. Imp. occid.*

Justinus senior vera pietatis studiosissimus, primo Imperii sui anno Ecclesiam Anastasii Imp. impietate turbatam, pacatorem cupiens, Severum hæreticum Antiochenæ Ecclesiæ Episcopum comprehendi, & amputatione linguæ suæ impietatis penas dare coegit. *Evagr. lib. 4. cap. 4.* Ac non solvit, quos Anastasii furor scidibus suis eiecerat, ad exilium revocavit: sed etiam temporis progressu omnem Arianae pestis habem omnibus ejus sceleratioribus, ex Orientali, & Romano Imperio ejecit, sustulit. Quam rem Theodericus Gothorum in Italia rex agrè ferens, Joannem Pontificem, Theodorum, duosque Agapetos oratores ad Justinum misit, qui cum hortarentur, ut Arianos resisteret: si secus animatus esset, scelerate omnes Italiae Ecclesias, Catholicas præsertim, demolitum. Legati ubi legationem exposuere, cum scelerate Justinum non possent, ad lacrymas versi, ac suppliciter petentes, ut periret Italia una cum Catholicis omnibus subveniret, eo tandem pium hominum perculere, ut Arianos resisteret, atque eos vivere suis legibus, & institutis fineret. *Platina, & Paul. Diacon. lib. 15.*

Constantinopolitanorum nomina omnium antistitum, hæresi Monothelitarum, Constantinopoli in sexto generali

concilio damnata, qui superioribus annis unam voluntatem defenderat, ex omnibus locis deleta, Cyri, Sergii, Pyrrhi, E Pauli, & Petri. *Sig. lib. 2. regni Ital.*

Asparem, & Ardaburum Vandalos Arianos, Imperii Orientalis duces, sub Imperatore Leone Ecclesiæ turbare voluisse, scribit Nicephorus. Nicenam, & Chalcedonensem synodos, quos defendebat Imperator, reprehendebant, ipsique Genesivum Aphricæ regem Arianos præferbant, cujus religio esset sanior: ac propterea Deum victoriam tribuitorum esse Genesivum, seque alteri Imperium traditorum minabantur, sicuti ipsi Leoni quoque tradidissent. Imperator cum nulla eos ratione ad quietem reducere posset, licet Asparis filio suam filiam in matrimonium collocasset: subornavit tandem Zenonem (qui ei postea in Imperio successit) ut illos trucidaret. *Niceph. lib. 15. cap. 25.* Ubi Asparis Ardaburum trucidari vidit, seque eundem manere casum, ingemiscens exclamasse dicitur: Dignum fert fenex canis exitum, qui frustra gloriosus est, neque unquam admonitioni meæ audiens fuit. Persepe enim dixi, prius Leonem devoremus, quam ille nos sibi in prandio apponat.

Michael Balbus Imper. per Nicephorum Patriarcham, & alios sacerdotes Constantinopolos, promulgavit capitalem penam in Manichæos, Paulinianos, & Atingianos in Phrygia, & Lycaonia degentes. Sed huic sententiæ sese opposuerunt alii doctores, iniquentes, non licere sacerdotibus contra impios promulgare mortem, cum Deus vita, & conversione eorum delectetur, & eradicari zizania prohibuerit. Contra hæc altera factio Petri exemplum proferbat, qui interfecit Ananiam propter mendaciam, & Pauli auctoritatem dicebat: Qui talia agunt, digni sunt morte. Cum enim solo corporali peccato corrupti pena capitali digni sunt, multo magis ea afficiendos esse, qui spirituali, & corporali spurcicia dæmonibus servant: Hac disceptatione Imperator motus, exilii penam de Atingianis sumpsit. *Paul. Diac. lib. 24. rer. Rom.*

Gelasius I. Manichæos in urbe deprehensos exilio damnavit, eorumque libros apud basilicam divæ Mariæ publicè combussit. *Platina.*

Clodoveus rex Francorum, Alarico Vestgothorum regi, Theodorici genero, propter Arianismum bellum intulit. In Pldavis conserto prælio, Clodoveus victor exiit. *Sab.*

Mediolani regnante Mathæo Vieccomite, postremis ejus Imperii diebus, detecti sunt Andreas Sermita, & Guilielma post undecimum cæpi sceleris annum, principes fuisse, mares ac feminas occulto in loco sub Bariloto nomine, ad Bacchanalem exercendam licentiam congregate. Nam peractis facris, quæ Guilielma in sacerdotali veste obibat, cum cæteri in clericorum habitu ministrarent, extincto lumine promiscuæ libidinis genus omne permittebant. Itaque Andreas vivens cum aliquo hujus sceleris hominibus combustus fuit: additumque Guilielmæ cadaver, quæ ante mortua erat, & usque ad id tempus in Clarævallii monasterio sepulta. *Fulg. lib. 1. cap. 1.*

Carolus V. Anabaptistas Monasterienfes apud Vestphalos excidit. *Sleidanus lib. 10.*

Religionis similitudo.

Philippus Decius Juref. scribit, se judicium contra Judæum pronunciasse, qui ad supplicium criminis à se commissi minuendum Christianus esse voluerat, ne ob penitentiam quamvis amplissimam quecumque de gravitate supplicii legibus imperati diminueretur. Ideoque magistratum Paduæ de sententia doctorum omnium nihil de pena derogasse. *Bodin. lib. 4. Demon. cap. 5.*

Apostasia.

Matathias sacerdos, Judæum quendam idolis suffire parantem ad aram occidit. *1. Mach. 2.*

Primus rex Bulgarorum Trebellus, monasticam securus vitam, ex duobus filiis regnum majori natu reliquit. Rediit novus rex non multo post ad malorum dæmonum cultum, pietatem patris, & institutum aspernavit. Nec id filii scelus tulit Trebellius, sed persona, quam gerebat ad tempus deposita, regiam induit, receptoque regni gubernaculo, filium impietatis increpitum luminibus privat, regnum dat minori natu habendum, quod pie ex suoque instituto administraret, ipseque id documentum dedisse contentus, continuo se in ordinem redegit. *Sab. lib. 6. Rem. 8.*

Raimirus II. rex Hispaniarum regem fratrem, qui à fide Christi defecerat, cepit: oculisque effossis, in vincula coniecit. *Ritius.*

Blasphem.

Blasphemias.

A Cum Dominus Moyfiad montem Sinam legis præcepta daret, accidit, ut quidam Egyptio patre natus, matre Israélite Solomitha, Dibri F. ex tribu Dan, jurgio contendens cum Israélite quodam, Deo malediceret. Itaque in custodiam traditus, & ex Domini mandato extra castra e ductus, cum omnes, qui audiverant blasphemantem capiti ejus manus impolissent, ab universa multitudine lapidatus fuit. Deus ipse legem dedit, ut quicumque Deo maledixisset, capite penas lueret. *Levit. 24.*

Justinianus Imp. jurantem per Dei aliquod membrum, aut per capillos, aut Deum blasphemantes, ultimo supplicio damnat: in *Autb. coll. 6. tit. 5. Ut non luxurientur, & 1.2. Novell. titulo 20. de his, qui per, capillum Dei jurant.*

Qui numinis, divorumve nomen nefariè, aut jurejurando, aut execrando usurpabant, corum fronti candente lamina notam D. Ludovicus Francorum rex inurebat. De precantibus magnis viris pro quodam ejus noxæ convicto, respondit se cupide id monumentum in fronte gesturum, si ea ratione purgari Francia eo in Deum optimum maximum scelere posset. *B. Emil. lib. 7.*

Philippi Augusti Francorum regis, vivo patre coronati, primum edictum fuit adversus blasphemos, nomen Christi contumeliosè, probrosequè in testimonium, & cujusvis minutissime rei assertionem adducentes, quo censuræ in flumen citra mortem mergendos. Secundum fuit adversus tibices, histriones parafitos, & id genus voluptuarios artifices, quibus interdixit aula. *Chron. Franc.*

Kennethi Scotorum regis lege, blasphemus in Dei, aut divorum, in regis, aut tribus suæ ducis nomen, linguæ amputatione plechitur. *H. Boeth. lib. 10.*

Donaldus V. Scotorum rex fluxit, ut dejeratis temerè, aut qui mali dæmonis nomen execrabili ter adveocaret, labia candente ferro exurerentur. *H. Boeth. lib. 10.*

Erati in civium Venetorum nobilitate Joannes Georgius, homo ferox, nullaque pietate, qui ab Antonio Bernardo Taurisanorum prætorè ob maledicta in decs, aliisque scelera exul ejus oppidi factus fuerat, damnatusque, ut si eò rediret, lingua ei amputaretur, manusque altera præcideretur. Is Taurisum C alio prætorè cum revertisset, virginemque vi adhibita violavisset: Decemviri Veneti missis illo fero rum capitalium minitris, atque vindicibus, Georgium comprehendi, deque eo Antonianum supplicium medio in foro sumi iusserunt: eo sumpto, Venetias adductum in Cretam deportari mandaverunt. Anno Christi 1494. *Bemb. lib. 2. Ven. bist.*

Venetis anno 1513. Decemviri septiman metreticam, quæ in Deum maledicta coniecerat, & se fuga subriperat, exul em ea conditione fecerunt, ut si illo in imperii Veneti loco caperetur, cervicis ei abscederentur, ipsa igni comburetetur. *Bembus lib. 12. Ven. bist.*

Anno Salut. 1569. duo præsidarii milites apud Argentinenses in vincula coniecti, alter in Deum blasphemus, alter in præfatum cohortis injurius. Pro illo, ob spectatam fortitudinem, optimi quoque intercedebant: pro hoc verò nulli. Senaturs prudentissimus indignum ratus, violatorem Dei meliore conditione esse, quam calumniatorem hominis, causa cognitione suis, quibus oportuit, demandata, ubi blasphemiam horrendam licet ab edicio, & emota mentis homine admittam cognovit, plus divinæ majestati, quam humanæ gratiæ, & intercessionum tribuendum ratus, supplicio capitali, extracta per D cervicem lingua, blasphemum affecit.

Conjugii impii.

Videns Nehemias Judæos ducentes uxores alienigenas, oburgavit eos, & maledixit, & verberavit aliquos. *Nehemias cap. 13.*

Scortationis, incestus religio.

Israëlites vicis Moabitibus, cum moabiturum puellis scortari, & ad sacrificia decorum invitati epularum illis ceperunt, atque ita cum Belphegor consuetudinem habuerunt. Justit ergo Dominus Moyfi, ut omnes Reip. principes contra solem suspenderet. Moyfes iudicibus id dedit negotii, ut quotquot cum Belphegor consuetudinem habuissent, interficerent: Populus pro oraculi tabernaculo stans flebat. Supervenit Zambrin, Salus F. Simeonia familia primarius, & adduxit Cozbin, Suris Madianitarum principis F. cumque ea in conspectu Moyfis, & universæ multitudinis in prostibulum ingressus est. Phinees igitur Eleazari F. Aaronis nepos, è turba

furgens, arcepto jaculo ambos transverberavit, per ventrem ipsius mulieris. Quo facto, cohibita est clades Israelitarum, E mortuus in ea clade viginquatuor millibus hominum. Dominus verò cum Phinees epropter hunc zelum pacis inivit fœdus, ut & ipse, & posteritas ejus perpetuum sacerdotium gererent. *Num. 25.*

Cum Madianitarum mulieres Israelitas ad scortationem, & idololatriam pellexissent, & propterea magna clade à Domino essent affecti: ex Domini præcepto Moyfes Phinees Eleazari Pontificis F. cum facris telis, & tubis, 12. millibus præfecit, & in Madianitas misit. Interfecerunt igitur omnes Madianitarum mares, urbes incenderunt, prædam hominum simul, & animalium abegerunt, præda abducta, Moyfes quoque omnes mares impuberes, & feminas auctores idololatriæ interfecit iussit. Solis virginibus pepercit, eaque una cum præda inter Israelitas divisit. Et in tanta clade Madianitarum ne unus quidem Israelitarum occubuit. *Num. 31.*

Mathæo Theodorici principis Flandriæ filio, propter Mariam Abbatissam Rummensensem cœnobii, Stephani Anglorum regis filiam, in uxorem ductam, aqua, & igni interdictum fuit à Samfone Rhemorum præfule: sed Maria monasterium, postquam duas ex eo progenuisset filias, remissa, interdictum cessavit, & aperta ob hoc, quæ clausa erant templa. *Chron. Flandriæ.*

Vienna Austriae locus in urbe facer, quo facris virginibus asciscuntur prostituta. Cæterum si qua promissam castitatem fallat, in profluentem Danubii viva præcipitatur. *Sab. lib. 3. Enn. 10.*

Pius II. Pont. Max. Martialem Gallum, quod virginem incestuasse Vestalem crederetur, præfectura amovit, quantum scelus non confitaret: subdens, in religione præfectos suspitione non minus vacare debere, quam crimine. *Gampanus in ejus vita.*

Pragæ in Boemia anno Christi 1530. Judæus, qui cum Christiana rem haberet, dolio picato per foramen virile pudendum indere iussus, serrato, & obtuso cultro juxta apposito cum vi caloris torqueretur, sibi ipsi partes per quas peccaverat, amputavit: cumque crementis fugeret, immixtis atrocissimis canibus laceratus est.

Simonia.

Giezi famulus Elizei propheta, cum videret dominum suum munera à Naaman Syro à lepra curato oblata respuisse, ipse clam Naaman insecutus, domini iussu se venire simulavit: venisse enim ad eum duos vates, & petere, ut eis daret argenti talentum, duasque vestes. Naaman duo talenta, & totidem vestes dedit. Elizaus se comperit, ei maledixit, ut lepra Giezi, ejusque familiaris semper affligeret. *4. Reg. 5.*

Petrus Apostolus Ananiam, & uxorem ejus, ob suppreffam pecunia ad pedes Apostolorum dependenda partem, horrendæ mortis prædictione punivit. Idem Simonem magum, argento Spiritu sancti dona emere cupientem, anathematis diro fulmine à se rejecit. Cujus tanta fuit abominatio, ut etiamnum à Simone vitium hoc nomen servavit.

Nicolaus II. Papa in Lateranensi Concilio hoc decretum sancivit, quod in decretis extat: Si quis pecunia, vel gratia humana, aut populari, militarive tumultu, sine concordia, & canonica electione Cardinalium, fuerit in throno Petri collocatus, is non Apostolicus, sed apostaticus, id est, à ratione deficiens, merito vocetur: licetque Cardinalibus, clericis, & laicis H Deum colentibus, illum ut prædonem anathematizate, & quovis humano auxilio à sede Apostolica propellere: atque quovis in loco, si in urbe non liceat, Catholicos hujusce rei causa congregare. *Platina.*

Bambergensem Episcopum Henricum IV. ambitus condemnavit, alio pontificum crasis, Rupertumque substituit. Sic & Brunonem, quem Metensibus præsentat Episcopum, ob sevitiam deiecit. Anno 1070. plerique antistes monachorum, & Episcopi, nempe Sigebertus Hildesheimensis, Carolus Constantiensis, Episcopi: Rupertus, Luitpoldus, atque Luitpertus, præfides Angicenses, præfidente Cæsare, quod candidati munere suffragatore paraverant, ambitus condemnati, dignitate exciderunt. *Avent. lib. 5. Annal.*

Evidenti prodigio damnatus simoniaci crimine fuit Archiepiscopus Ambrunensis, ab Hildebrando Apostolico Legato (qui post Gregorium VII. in pontificatu dictus est) Nam cum simoniacum crimen factum negaret Archiepiscopus, Legatus autem affirmaret, quia Spiritus sancti Episcopalis dignitas

dignitas munus esset, illi ipsi se hoc iudicium remissurum esse: & propterea ab Archiepiscopo peteret, ut clara voce veritatem recitaret, qui ab Ecclesia in omnium Psalmorum sine dici solet, Archiepiscopus conditionem accepit. Cum autem recitando ad Spiritus sancti nomen venisset, implicata ad dentes lingua, illud verbum enunciate nunquam potuit. Itaque ob eam rem datus est: & quod ante damnationem non potuit, post damnationem ab Episcopo dejectus, plane pronuntiavit. Fulg. lib. 8. cap. 1.

Petrus Papiensis Archiepiscopus Florentinus, ob simoniam vocam à Joanne Guadberto, viro motum sanctitate insigni, qui primus Vallumbrosæ monachalem congregationem instituit, cum esset graviter increpatus, re ad populum, ut iudicaretur, deducta: Joannes post peracta Missæ solemnia, cum ita conventum esset, itinere habito inter duas lignorum successas pyras, inter quas uni tantum pervius limes erat reliquus, vivus, atque natus in parte læsus evasit. Itaque & prodigii magnitudine, & simul, ut populi impetus compelleretur, Petrus ab Alexandro Pontifice à Florentina Ecclesia dejectus est. Idem.

Petrus Albanensis Episcopus, illasus per pyram ardentem transiens, Simoniam reum comprobavit Petrum Florentinorum Episcopum: unde postea Igneus est appellatus. Orsperg.

Quoniam libido ea inter cives Venetos creverat, ut quamprimum sacerdotia, quæ habere bonis artibus non poterant, subdole, & insitiis superioribus Romæ coemerent, Decemviri Veneti sanxerunt, si quis in posterum id faceret, ejus bona sisco inferrentur, ipse ab urbe, atque urbis finibus, quamdiu viveret, exul esset. Bamb. lib. 4. Hist. Veneta.

Vistor Afer Pontifex Max. sub Commodio iis, qui ob acceptam injuriam, aut vetus odium reconciliari recusassent, sacris interdixit, ann. 194. Volat. lib. 22. Anthropol.

Petrus Damianus, Cardinalis Hostiensis (qui post eremita factus est) Florentino Episcopo, quod Scachorum ludo præfuisse, ter Psalterium meditando percurrere, ac XII. pauperum pedes cum totidem numismatum erogatione, & recreatione lavare: penitentia loco iussit. Testis ipsemet in C. Epist.

Infestationis qualiscumque. Consule Titulum Persarum: quatenus Penarum quoque ibidem sit mentio.

Duo semicenturias, cum I. militibus singuli, igni cœlesti demisso absumpsi, cum Heliam comprehendere vellent, iussu Ochofise regis Israelitarum, cui mortem vates prædixerat, ob consulum Beelzebub Accaronensem Deum in sua infirmitate. 4. Reg. 1.

Chrysalphus eunuchus cum contra Flavianum Episcopum Constantinopolitanum multa gravia machinatus esset, eò quod Eutycheus hæresi consentire nollet: Theodosius junior Imp. cum dignitate privavit, bonis exiit, & in exilium eiecit. Quò tamen priusquam veniret, divina ultione in mari oppressus interit. Niceph. lib. 14. cap. 49.

Vandali cum magnam crudelitatem erga Christianos in Libya, & vicinis locis exercerent, cum Deum punire volens (siquidem tunc per an. 95. duraverat à quo Gensericus primam irruptionem cum suis Barbaris in hanc terram fecerat) Episcopo cuidam Orientali per visionem mandavit, ut Justiniano Imperatori auctor esset Vandalicis belli suscipiendi, pro liberatione Christianorum in Libya. Is ad Justinianum veniens, mandatum divinum ei exponit. Eadem vero nocte Justinianus quoque in somno hac de re admonitus est divinitus. Ideoque circiter astivum solstitium missi Bellisarius ad bellum Carthaginensē suscipiendum: quod is magna cum alacritate tribus mensibus, capto Gelimero eorum rege, confecit. Niceph. lib. 17. cap. 12. Procop. de bello Vandol. lib. 3. Paul. Diac. lib. 16.

Amalaricus Vostgothorum rex, Arianus, quia uxorem suam Clotildem ob Christianismum acerbè infestabatur, à Childeberto rege Francorum, uxoris fratre, victus, & occisus est. Procop. lib. 1. Turonenfis lib. 3. cap. 9. Sacri logii.

Achan Charmi F. ex tribu Juda, cum in Hierichuntis excidio de præda Domino devota chlamydem Babylo nicam, ducentos argenti siclos, aureamque regulam quinquaginta siclos pendentem clam in suo tabernaculo desodisset, & propter hoc sacrilegium Israelitæ ab Hajensibus turpiter fugati essent: Josue dux Israelitarum, sacrilegii deprehendendi causa pri-

mum in tribus sortitionem fecit: exit ergo tribus Juda. Capta deinde tribu, sortitus est in ejus cognationes: & comperta Zarana cognatione (Zara autem pronepos erat Achan) sortitus est in viros: designatoque Sabdi sortitus est in ejus domum viritum: & tunc fors occidit in Achan. Qui suum peccatum confessus, ab Israclitis in vallem Achor ductus, lapidatus est. Josue cap. 8.

Clodoveus Francorum rex, victo Syagrio Ægildii regis F. Sueffiones illi faventes diripuit. Rhemis finitima civitate temperatum: nisi quòd cum ad eam diem ades sacre veneratione, & inopia tuta, involatæque manifestis, tunc miles quidam Francus è templo calicem rapuerat. Gallis veteribus doctori erat initium spoliandi fana fieri: & D. Remigius Episcopus sacerdotes misit, qui ea de re apud Clodoveum licet gentilem agerent, causamque religionis Christianæ defenderent. Rexiste, proceresque facile exorabantur, cumque placuisset in medium referri prædam, ut (qui mos gentis erat) pro cuiusque virtute ea divideretur, ac omnes milites ob id convenissent: Clodoveus auctor erat, ut calix seponeretur, Remigio reddendus. Miles, sive vœcordia ingenii, sive sacrilegii penis agentibus, in medium progreffus, ferociter negat religionis restitendum videri, bello, virtutesque partem simul, ne quid futuris deforet, calicem hasta (anchonam patria lingua Franci vocitabant) peti. Diffimulavit in præsentia iram rex, suo tempore majore acerbitate erupturam. Consensu optimatum redditus nostris calix. Anno circumactò cum recesseretur exercitus, idemque miles in armis prodiret, oblitum contumacia regem ratus: tum Clodoveus hastam ejus quasi insectus: cumprehendit, inutile bello dicitans, in terram projecit: illumque evestigio eam tollere conatum, demittentemque se, elata alæ fecit, quo telo reges urbantur, in caputque dejecta, Fravide, repetitumque interemit. Emil. Henricus V. Anglorum rex, bello Gallicano, cum accepisset, militem quandam rapuisse de templo vasculum, in quo S. Eucharistia asservabatur: fertur jusse agmen consistere, ac non prius illic abire permisisse, quam restituro vasculo, miles perfolvisset capite penas. Polyd. lib. 22.